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Списък на използваните съкращения 

 

Съкращение Пълно наименование 

БДДР Басейнова дирекция „Дунавски район“ 

ВиК Водоснабдяване и канализация 

ДАМТН Държавна агенция за метрологичен и технически надзор 

ДН Директива за наводненията 

ДРБУ Дунавски район за басейново управление 

ЕО Екологична оценка 

ЗБР Закон за биологичното разнообразие 

ЗВ Закона за водите 

ЗЗ Защитена зона 

ЗООС Закон за опазване на околната среда 

ЗТ Защитена територия 

ИП Инвестиционно предложение 

МОСВ Министерство на околната среда и водите 

ОУП Общ устройствен план 

ПоМ Програма от мерки 

ПУРН План за управление на риска от наводнения 

РД ПБЗН Регионална дирекция „Пожарна безопасност и защита на населението“ 

РЗИ Регионална здравна инспекция 

РЗПРН Райони със значителен потенциален риск от наводнения 

РД ПБЗН Регионална дирекция „Пожарна безопасност и защита на населението“ 

СОЗ Санитарно-охранителна зона 
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Въведение 

Докладът по наблюдението и контрола при прилагането на Плана за управление на 

риска от наводнения (ПУРН) 2022-2027 г. в Дунавски район се изготвя на основание чл. 30, 

ал. 1 от Глава шеста „Наблюдение и контрол при прилагането на плана/програмата“ на 

Наредба за условията и реда за извършване на екологична оценка на планове и програми. 

В резултат на процедурата по приемане и съгласуване на ПУРН 2022-2027 г. е издадено 

Становище по екологична оценка (ЕО) № 6-5/2023 г. на министъра на околната среда и водите. 

ЕО анализира потенциалните значителни въздействия върху околната среда в резултат от 

прилагането на ПУРН и посочва мерките за предотвратяване на отрицателните въздействия 

върху компонентите на околната среда, включително върху защитените зони и територии и 

върху здравето на хората. 

В Становището по ЕО са поставени мерки и условия, задължителни за съобразяване, 

разпределени в две основни групи: 

1.  Мерки и условия за предотвратяване, намаляване или възможно най-пълно 

отстраняване на предполагаемите неблагоприятни последствия от осъществяването на ПУРН 

2022-2027 г.; 

2.  Мерки за наблюдение и контрол на въздействието върху околната среда и 

човешкото здраве при прилагането на ПУРН 2022-2027 г. 

Настоящият доклад разглежда въздействието от прилагането на ПУРН 2022-2027 г., 

върху околната среда и човешкото здраве, включително прилагането на посочените по-горе 

групи мерки през 2024 и 2025 г. 

1. Информация за изпълнението на ПУРН за периода 01.01.2024 г.-31.12.2025 г. 

1.1. Обща информация за ПУРН 2022-2027 г.: 

Директива 2007/60/ЕС (Европейска директива за наводненията, ДН) изисква от 

държавите членки да приложат подход на дългосрочно планиране за намаляване на риска от 

наводнения в три етапа: 

 Изготвяне на Предварителна оценка на риска от наводнения за всеки район на 

басейново управление; 

 Съставяне на карти на районите под заплаха от наводнения и карти на райони с 

риск от наводнения; 

 Разработване на План за управление на риска от наводнения (ПУРН) с включена 

Програма от мерки (ПоМ). 

ПУРН 2022-2027 г. в Дунавски район за басейново управление (ДРБУ) е изготвен 

съгласно чл. 7 от Директива 2007/60/ЕС и на основание чл. 146и от Закона за водите (ЗВ). 

Съгласно чл. 155, ал. 1 т. 2б от ЗВ компетентен орган за басейново управление, отговорен за 

разработването на ПУРН е директорът на басейнова дирекция. 

 ПУРН 2022-2027 г. в ДРБУ е приет с № 941/28.12.2023 г.  на Министерски съвет и е 

публикуван на интернет страницата на Басейнова дирекция „Дунавски район“ (БДДР) – в 

секция „Управление на водите“, подсекция „Управление на риска от наводнения“, част „План 

за управление на риска от наводнения“ на следния адрес: https://www.bd-

dunav.bg/content/upravlenie-na-vodite/plan-za-upravlenie-na-riska-ot-navodneniia-2022-

2027/purn-2022-2027/ 

Основна цел на плана е да създаде условия за намаляване на неблагоприятното 
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въздействие върху човешкото здраве, околната среда, културното наследство и стопанската 

дейност на наводненията в ДРБУ и по-конкретно – в определените райони със значителен 

потенциален риск от наводнения (РЗПРН). 

ПУРН за ДРБУ обхваща цялата територия на района за басейново управление, 

разглеждайки всички аспекти на управлението на риска от наводнения, съгласно Европейската 

директива за наводненията (Директива 2007/60/ЕС) – предотвратяване, защита, подготвеност, 

възстановяване и преглед и реакция. В плана са отчетени характеристиките на дунавския речен 

басейн и са интегрирани аспектите на опазване на околната среда. В него е представена 

информация за всички етапи от процеса на управление на риска от наводнения, съгласно 

изискванията на Директива 2007/60/ЕС, като се акцентира върху определяне на цели и 

приоритети при управлението на риска от наводнения и върху програмата от мерки за 

постигане на поставените цели. 

За всички мерки, планирани в ПУРН са идентифицирани конкретни компетентни 

органи, отговорни за изпълнението им. Отговорните институции са определени съобразно 

характера на мерките и компетенциите им, регламентирани в действащото законодателство 

след провеждане на консултации с тях. Компетентни органи за изпълнение на включените 

мерки в ПУРН 2022-2027 г. са: министерства и други органи на изпълнителната власт, 

регионални структури на министерствата, органи на местната власт, научни институти, други 

собственици и ползватели на съоръженията за защита от вредното въздействие на водите. 

В процеса на съгласуване на проекта на ПУРН е дадено Становище за екологична 

оценка №6-5/2023 г. на министъра на околната среда и водите, съгласно което са определени 

условия и мерки за прилагане на плана, както следва: 

 Мерки и условия за предотвратяване, намаляване или възможно най-пълно 

отстраняване на предполагаемите неблагоприятни последствия от осъществяването 

на ПУРН 2022-2027 г., които са: 

 Общи мерки (Приложение Л от ПУРН); 

 Мерки за отразяване в окончателния вариант на проекта на ПУРН в ДРБУ 2022-

2027 г.; 

 Мерки за изпълнение при прилагането на ПУРН 2022-2027 г. (Приложение М 

от ПУРН); 

 Мерки за наблюдение и контрол на въздействието върху околната среда и 

човешкото здраве при прилагането на ПУРН в ДРБУ за периода 2022-2027 г. 

(Приложение Н от ПУРН). 

Съгласно Становището, на всеки две години БДДР трябва да изготвя доклад по 

наблюдението и контрола при прилагането на ПУРН, включително на мерките за 

предотвратяване, намаляване или възможно най-пълно отстраняване на предполагаемите 

неблагоприятни последствия от осъществяването му, който да се представя в МОСВ за 

одобряване не по-късно от 1 юли на всяка трета година. 

1.2. Начин и степен на изпълнение на мерките и условията за предотвратяване, 

намаляване или възможно най-пълно отстраняване на предполагаемите 

неблагоприятни последствия осъществяването на ПУРН 2022-2027 г., съгласно т. 1 от 

Становище по екологична оценка № 6-5/2023 г. на министъра на околната среда н водите 
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А. Общи мерки 

1.  Планове, програми, проекти и инвестиционни предложения или техни изменения, 

произтичащи от ПУРН в ДРБУ 2022-2027 г., да се одобряват само след произнасяне с акт на 

компетентните органи по околна среда по реда и условията на глава шеста от ЗООС и/или чл. 

31 на ЗБР и при съобразяване с условията и мерките в съответния акт. 

Изпълнение:  Мярката е отразена в ПУРН 2022-2027 г. Взема се предвид и се прилага 

при издаване на становища за допустимост на ИП за инвестиционни дейности в териториалния 

обхват на ДРБУ (на основание чл. 155, ал. 1, т. 23 от ЗВ). 

Б. Мерки за отразяване в окончателния вариант на проекта на ПУРН. 

1. В обхвата на Мярка М61-В42: „Създаване на стабилна правна и административна 

рамка за прилагане на политиката за управление на риска от наводнения“, да се включат като 

изрични изисквания: 

1.1. Изменение и допълнение в Наредбата за ползването на повърхностните води. 

Промените в наредбата, освен всичко друго, да касаят и подобряване ефективността 

на контрола при извършване на дейностите по почистване на речните легла; 

1.2. Актуализация на ръководствата и нормите, които служат за рехабилитация, 

надграждане и реконструкция на съоръженията за защита от наводнения; 

1.3. Изготвяне на предложения за промени в нормативната уредба за поддържане на 

уличната дъждовна канализация и осигуряване на добра проводимост; 

1.4. Създаване на стабилна правна и административна рамка за прилагане на 

политиката за управление на риска от наводнения. Мониторинг на състоянието и 

поддържане в техническа изправност на хвостохранилища, шламоотвали, 

сгуроотвали и др.; 

1.5. Запазване на определените в градоустройствените планове градски зелени 

ландшафти, както и на естествени блата, езера и влажни зони в имоти или части от 

тях, в урбанизирани територии; 

1.6. Изготвяне на предложения за промени в нормативната уредба във връзка с 

оразмеряването на съоръжения за защита от вредното въздействие на водите, 

включително изисквания към използването на различни строителни конструкции и 

вложени материали (бетон, естествени материали, геокомпозити и др.). 

В рамките на мярка: М61-В41: „Научни и приложни изследвания и проучвания“, да се 

предвиди актуализиране на методиките за оценка на валежите и водните количества и 

подобряване на мрежата за хидроложки и метеорологичен мониторинг. 

Изпълнение: Гореописаните мерки са включени във финалния вариант на ПУРН 2022-

2027 г., към Глава 7 „Програма от мерки“, раздел 7.7 „Хоризонтални мерки“, т.е. мерките са 

за изпълнение/прилагане на национално ниво. 

В. Мерки за изпълнение при прилагането на ПУРН 

1. От изпълнителите на предвидените структурни мерки от ПУРН да се изисква 

предварителна консултация със зоолог и/или фитоценолог, за да се минимизира влиянието на 

съоръженията върху местообитанията и популациите на видовете и местообитанията, обект на 

опазване; 

2. При проектирането за реализация на мярка М33-В21, която включва изграждане на 

нови защитни стени или диги, при необходимост да се предвидят възможности за осигуряване 
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на контролирано изпускане на води, които да оводняват териториите, откъснати чрез 

изградените съоръжения, вкл. близко разположени влажни зони; 

3. Всички допълнителни площи за строителни дейности за изпълнение на мерки от 

ПУРН да бъдат ситуирани извън границите на съответно картирано природно местообитание, 

а където е възможно – извън границите на ЗЗ; 

4. Строителството/изпълнението на мерките от ПУРН в ЗЗ да се извършва извън 

размножителния период (март-юли) на целевите видове, предмет на опазване на съответната 

ЗЗ; 

5. Да не се допуска изсичане на крайречни галерии и крайречни природни 

местообитания, предмет на опазване в съответната ЗЗ; 

6. Дейностите по отстранявания на затлачвания на речното корито и почистване на 

речни участъци и корита, да се осъществяват само в коритата на реките и извън 

размножителния период на рибите (месеците април-септември), без засягане на крайречни 

природни местообитания; 

7. Контролираното наводняване на площи да става с темп, съобразен с възможностите 

на най-значимите животински видове да напуснат наводняваните територии. При наличие на 

лалугерови колонии в потенциалния обхват на заливане да се приложат алтернативни 

решения, така че да се избегне засягането им; 

8. При изпълнението на мерки от ПУРН, които предвиждат залесяване, засаждане на 

растителност, растителни буферни ивици, живи плетове, създаване на зелени коридори и 

затревяване в границите на ЗЗ и ЗТ, да се използват само местни растителни видове. 

Изпълнение: Горецитираните мерки от т. 1 до т. 8 се взимат предвид и се отразяват 

при издаването на становища за допустимост спрямо ПУРН 2022-2027 г. в Дунавския район, 

предвиждащи залесителни дейности. 

От изпълнителите на структурни мерки се изисква консултация със зоолог и/или 

фитоценолог, като целта е да се минимизира влиянието на съоръженията върху 

местообитанията и популациите на видовете и местообитанията, обект на опазване. 

От Възложителите се изисква допълнителните площи за строителни дейности за 

изпълнение на мерки от ПУРН да бъдат ситуирани извън границите на съответно картирано 

природно местообитание, а където е възможно – извън границите на ЗЗ, както и 

строителството в ЗЗ да се осъществява извън размножителния период. 

Когато в рамките на ЗЗ се предвиждат дейности по отстраняване на растителност, която 

е част крайречни галерии и крайречни природни местообитания, предмет на опазване в 

съответната ЗЗ, тези дейности не се допускат за изпълнение. 

При изготвяне на становища за допустимост свързани с отстранявания на затлачвания 

на речното корито и почистване на речни участъци и корита от Възложителите се изисква 

същите да се осъществяват само в коритата на реките и извън размножителния период на 

рибите (месеците април-септември), без засягане на крайречни природни местообитания. 

При предвидени мерки които предвиждат залесяване, засаждане на растителност, 

растителни буферни ивици, живи плетове, създаване на зелени коридори и затревяване в 

границите на ЗЗ и ЗТ от Възложителите се изисква да се използват само местни растителни 

видове. 

9. С цел свеждане на отрицателните въздействия върху природни местообитания 

до незначителни или до липса на такива, в ЗЗ BG0000181 „Река Вит“, дейностите по 
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изпълнението на мярка М33-В21 да се планират така, че да не водят до нарушаване в 

структурата и функциите и влошаване на природозащитния статус на природно 

местообитание 91Е0; 

10. С цел свеждане на отрицателните въздействия върху природни местообитания 

до незначителни или до липса на такива, в ЗЗ BG0000503 „Река Лом“, дейностите по 

изпълнението на мярка М33-В22а да се планират така, че да не водят до нарушаване в 

структурата и функциите и влошаване на природозащитния статус на природни 

местообитания 3260 и 3270; 

11. С цел свеждане на отрицателните въздействия върху природни местообитания 

до незначителни или до липса на такива, в ЗЗ BG0000508 „Река Скът“, дейностите по 

изпълнението на мярка М31-B8d да се планират така, че да не водят до нарушаване в 

структурата и функциите и влошаване на природозащитния статус на природни 

местообитания 6510 и 91Е0; 

12. С цел свеждане на отрицателните въздействия върху природни местообитания 

до незначителни или до липса на такива, в ЗЗ BG0000610 „Река Янтра“, дейностите по 

изпълнението на мярка М33-В22а да се планират така, че да не водят до нарушаване в 

структурата и функциите и влошаване на природозащитния статус на природни 

местообитания 3260 и 3270; 

13. С цел свеждане на отрицателните въздействия върху природни местообитания 

до незначителни или до липса на такива, в ЗЗ BG0000282 „Дряновска река“, дейностите по 

изпълнението на мярка М33-В14а да се планират така, че да не водят до нарушаване в 

структурата и функциите и влошаване на природозащитния статус на природно 

местообитание 91Е0; 

14. В ЗЗ BG0000399 „Българка“ да не се планират дейности по мярка М31-В10b в 

природно местообитание 8220; 

15. С цел свеждане на отрицателните въздействия върху природни местообитания 

до незначителни или до липса на такива, в ЗЗ BG0000399 „Българка“, дейностите по 

изпълнението на мярка М31-В10b да се планират така, че да не водят до нарушаване в 

структурата и функциите и влошаване на природозащитния статус на природни 

местообитания 4060, 6210, 6430, 6520, 8210, 8220, 9110, 9130, 9150, 9170, 9180, 91G0 и 91W0; 

16. Мярка М33-В21 , част от която е планирана за реализиране в границите на 

Природен парк „Персина“, да се планира така, че да не се допуска нарушаване в режимите на 

защитената територия, вкл. да не се извършват дейности, свързани със или водещи до 

отводняване, или нарушаване на водния режим на съществуващите влажни зони; 

17. Мярка М31-В10b, част от която е планирана за реализиране в границите на 

Природен парк „Българка“, да се планира така, че да не се допуска нарушаване на режимите 

на защитената територия; 

18. В границите на защитена местност „Врана“ да не се реализира планираната 

мярка М33-В21. Да се реализира само тази част от планираната мярка М33-В21, която не 

попада в границите на защитената местност; 

19. При изпълнение на мярка М31-В10b в границите на защитена местност 

„Мехченица-Йововци“ да не се допуска увреждане на горска растителност. 

Изпълнение: Горецитираните мерки от т. 9 до т. 19, свързани с недопускане на 

нарушаване и/или влошаване на състоянието на ЗЗ се взимат предвид и се отразяват в 
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становищата за допустимост, когато са относими с предмета на предвидените за изпълнение 

дейности по програми, проекти и инвестиционни предложения. За периода 2024-2025 г. са 

издадени 4 бр. становища за допустимост, в които е изискано спазване на горецитирани мерки 

и по конкретно т. 12 е отразена в 1 бр. становища, т. 13 – в 1 бр. становища и т. 16 – 2 бр. 

становища. 

20. На етап проектиране/планиране на конкретни съоръжения и дейности по мерки 

М33-В21 и М33-В22а в рамките на РЗПРН BG1_APSFR_DU_001 да се анализира и оцени 

възможността за трансгранично въздействие върху околната среда и човешкото здраве на 

територията, в т.ч. водните нива, в румънския участък на р. Дунав. 

Изпълнение: При планирани дейности по изграждане на съоръжения и дейности 

свързани с реализацията на мерки М33-В21 и М33-В22а, когато същите попадат в рамките на 

РЗПРН BG1_APSFR_DU_001 се извършва анализ и оценка на трансграничното въздействие. 

В периода 2024-2025 г. е издадено едно становище, което е свързано с изпълнение на дейности 

по мярка М33-В21 в рамките на РЗПРН BG1_APSFR_DU_001. 

21. За целите на изпълнение на мярка М33-В14а заявителят да представя данни за 

проведени хидравлични изчисления, с които се доказва, че дейностите се извършват само до 

възстановяване на естественото състояние/дълбочина на водния обект (в границите на водния 

обект) и/или на напречния профил на коригираните участъци. 

Изпълнение: При планирани дейности свързани с изпълнение на мярка М33-В14а 

от заявителя се изисква представяне на данни за проведени хидравлични изчисления, с които 

се доказва, че дейностите се извършват само до възстановяване на естественото 

състояние/дълбочина на водния обект (в границите на водния обект) и/или на напречния 

профил на коригираните участъци. 

22. Собствениците на малки язовирни стени и съоръженията към тях да назначават 

комисии за обследване и мониторинг на техническото и експлоатационното им състояние два 

пъти годишно, съгласно Част II, Раздел III, чл. 133 (ал. 1) от Наредба за условията и реда за 

осъществяване на техническата и безопасната експлоатация на язовирните стени и на 

съоръженията към тях и за осъществяване на контрол за техническото им състояние. 

Изпълнение: През 2024 и 2025 г. представители на БДДР са участвали в състава 

на междуведомствени комисии, назначени със заповеди на Областните управители на 

съответните области и Кметове на общини, попадащи на територията на ДРБУ. Проверките са 

извършвани съвместно с представители на общинските администрации, областните 

администрации, „Напоителни системи“ ЕАД, РДПБЗН и ДАМТН с цел обследване и 

мониторинг на техническото и експлоатационното на язовирите. 

23. При изпълнение на дейности в горските територии, лицата по чл. 235 от Закона 

за горите, да не допуснат задръстване на дерета и речни участъци. 

Изпълнение: В периода 2024-2025 г. БДДР е издала 165 броя становища за 

допустимост за планирани горскостопански дейности, от които 87 броя през 2024 г. и 78 броя 

през 2025 г. Във всички становища свързани с дейности в горски територии се взема предвид 

горецитираната мярка, като задължително се поставя условие за спазване на разпоредбите на 

чл. 134 и чл. 143 от Закон за водите, с цел недопускане на задръстване на дерета и речни 

участъци. 
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24. Задължително разглеждане на алтернативи и избор на екологосъобразен начин и 

технология при извършване на строителните дейности по изграждане на нови защитни стени 

или диги, рехабилитация или надграждане на съществуващи защитни стени или диги, където 

е приложимо. 

Изпълнение: В периода 2024-2025 г. са разглеждани алтернативни 

екологосъобразни начини и технологии за осъществяване на дейности по изграждане на нови 

защитни стени или диги, рехабилитация или надграждане на съществуващи защитни стени 

или диги по постъпили инвестиционни предложение чрез произнасяне на БДДР посредством 

издаване на становища за допустимост. Във връзка с обявена процедура за предоставяне на 

безвъзмездна финансова помощ №BG16FFPR002-4.006 „Природосъобразни мерки за 

превенция и управление на риска от наводнения“ по приоритет „Риск и изменение на климата“ 

на програма „Околна среда 2021-2027 г. (ПОС 2021-2027 г.) за конкретни бенефициенти 

общини и изискването за обоснованост на избора на мерки за намаляване и управление на 

риска от наводнения, когато същите не са част от мерки за РЗПРН, посочени в ПУРН 2022-

2027 г.  БДДР в качеството си на компетентен орган има задължението да съгласува 

изготвените от възложителите анализи на ефекта и приноса от избраните мерки за намаляване 

на риска от наводнения. В периода 2024-2025 г. в БДДР не са постъпвали искания за 

съгласуване на анализи на ефекта и приноса от избраните мерки за намаляване на риска от 

наводнения, свързани с кандидатстване по процедура за предоставяне на безвъзмездна 

финансова помощ №B G16FFPR002-4.006 „Природосъобразни мерки за превенция и 

управление на риска от наводнения“. 

25. Ежегодно обследване на техническото и експлоатационното състояние на 

мостовите съоръжения от техните собственици с цел осигуряване на проводимостта на реките, 

в съответствие с M33-B15d: „Подмяна на мостове и съоръжения за преминаване през реки, 

които ограничават проводимостта и водят до подприщване“. 

 Изпълнение: През 2024 г. представители на БДДР са участвали в 148 бр. проверки за 

състоянието и проводимостта на реки, намиращи се на територията на ДРБУ, а през 2025 г. са 

проверени 342 бр. участъка от реки. Част от проверките са извършвани в състава на 

междуведомствени комисии. Освен тях в изпълнение на чл. 188 ал. 1 от ЗВ представители на 

БДДР са извършили текущ и последващ контрол за състоянието  на участъци от речните легла 

на територията на ДРБУ. При осъществяване на проверките свързани с контрол на 

проводимостта на речните легла е извършван оглед на попадащите в проверяваните участъци 

мостови съоръжения. При изготвяне на протоколи от проверките се описва състоянието като 

при установяване на намалена проводимост се предписват съответните действия, които 

собствениците на съоръженията следва да предприемат с цел подобряване на състоянието и 

осигуряване на проводимост. В периода 2024-2024 г. за ремонт, реконструкция и/или 

почистване на подмостовите пространства от растителност от БДДР са издадени 19 становища 

за допустимост, от които 1 брой е в изпълнение на мярка M33-B15d. 

26. Изпълнителят на предвидените строителни дейности да извършва селективно 

отнемане, правилно съхраняване и оползотворяване на хумусния слой от почвата на 

предвидените за строителство терени. 

Изпълнение: При планирани дейности свързани със строителство при което ще се 

извършват изкопни дейности от заявителя се изисква отнемането на хумусния слой да се 
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извършва селективно, да се съхранява и оползотворява по правилен начин в съответствие с 

нормативните изисквания. 

27. Изпълнението на всички мерки, включващи инфраструктура, следва да бъде 

съобразено с размножителните периоди, периодите на миграция и други екологично значими 

моменти от екологията на консервационно значимите видове, включително птици, които 

попадат в териториалния обхват на конкретната мярка. 

Изпълнение: При планирани дейности включващи инфраструктура от заявителите се 

изисква изпълнението на дейностите да се осъществява извън размножителните периоди, 

периодите на миграция и други екологично значими моменти от екологията на 

консервационно значимите видове, включително птици. 

28. При изпълнение на мярка: М31-В10а: „Залесяване и лесоустройство в 

гореразположените водосбори“ да не се допуска залесяване с инвазивни и неместни видове, 

включително при избора на видове, следва същите да бъдат избирани при отчитане на 

настъпващите климатични промени. 

Изпълнение: През периода 2024-2025 г. мярката се взема предвид при издаването на 

становища за допустимост спрямо ПУРН 2022-2027 г. в Дунавския район, предвиждащи 

залесителни дейности. 

29. По време на изпълнение на мярка M31-B8d, да се разглеждат алтернативи на 

местоположението и от възможните алтернативи да се изберат такива, с най-ниска 

консервационна стойност за биологичното разнообразие. 

Изпълнение: През периода 2024-2025 г. мярката се взема предвид и се прилага при 

проекти свързани с изпълнение на мярка M31-B8d, които попадат или са в близост до Зони по 

Натура. 

30. При прилагането на мерки, които водят до намаляване на водния отток под нивото 

на средни води (напр. М31-B10b, М31-B8d, М31-В11), да се следи за наличието на замърсители 

(тежки метали, пестициди) във водата, тъй като при евентуално попадане или наличие на 

замърсители, те се концентрират и това може да повлияе на здравето на водните организми и 

да доведе до биоакумулация в хранителната верига. 

Изпълнение: През периода 2024-2025 г. мярката се взема предвид като на този етап не 

е отчетена необходимост от прилагането ѝ. В посочения времеви диапазон в рамките на своите 

компетенции от страна на БДДР е издадено 1 бр. становище за допустимост по мярка М31-

B10b „Природосъобразни водозадържащи елементи, разпределени по целия водосбор“. За 

периода 2024-2025 г. в БДДР не е налична и не е постъпвала информация за настъпили 

метеорологични събития, които да са довели до заливане на ретензионни и/или 

водозадържащи зони, в следствие на което да е констатирано наличие на замърсители. 

31. В случаите, когато е приложимо, резултатите от изпълнението на мерки М42-В35 

и М61-В41 да бъдат комуникирани до Европейската система за информираност за наводнения. 

Изпълнение: През периода 2024-2025 г. мярката се взема предвид като на този етап не 

е отчетена необходимост от прилагането ѝ. 

32. Да не се допуска в крайбрежните заливаеми ивици и земи на водохранилищата 

депониране и третиране на отпадъци, строителство и миене и обслужване на транспортни 

средства и техника, съгласно на чл. 134 от ЗВ. 
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Изпълнение: При изготвяне на становища за допустимост БДДР цитира изискванията 

на чл. 134 от ЗВ и изисква от страна на Възложителите да не допускат депониране и третиране 

на отпадъци, строителство и миене и обслужване на транспортни средства и техника в 

крайбрежните заливаеми ивици и земи на водохранилищата. 

33. Използване на строителна и транспортна техника в добро техническо състояние 

за предотвратяване замърсяването на повърхностните води с петролни продукти. 

Изпълнение: При изготвяне на становища за допустимост, когато е приложимо с 

предмета на предвидените за изпълнение дейности, БДДР изисква от страна на Възложителите 

да използват строителна и транспортна техника в добро техническо състояние с цел 

предотвратяване замърсяването на повърхностните води с петролни продукти. 

34. По време на етапа на строителство на мерки, свързани с изграждане на защитни 

стени или диги, подмяна на мостове и съоръжения за преминаване през реки, отводнителни 

канали, канализационни системи, корекции на реки, увеличаване ретензионния обем на 

язовири, в случаите, когато се налага водовземане или заустване за целите на строителството, 

същите да се извършват по установения ред, съгласно ЗВ. 

Изпълнение: При изготвяне на становища за допустимост, когато е приложимо спрямо 

предмета на предвидените дейности, БДДР в рамките на своята компетентност изисква от 

Възложителите спазване на нормативните изисквания предвидени в ЗВ и свързаните с него 

нормативни документи, в т.ч. издаване на съответните разрешителни за 

водовземане/ползване/заустване на води. 

35. При реализиране на мерките предвидени в ПУРН да се включват, при 

необходимост, и допълнителни мерки за адаптация към климатичните изменения. 

Изпълнение: През периода 2024-2025 г. мярката се взема предвид при издаването на 

становища за допустимост спрямо ПУРН 2022-2027 г. в Дунавския район. 

36. По отношение на алтернативните мерки за РЗПРН BG1_APSFR_IS_041: 

36.1. за р. Искър (М32-В9b, М33-В15а и М33-В21) да се изпълни мярка М33-В15а, 

освен ако се докаже, че самостоятелно тази мярка не може да изпълни целите 

за управление на риска от наводнения в конкретния речен участък; 

36.2. за Перловска река (М31-В8с и М33-В15b) да се изпълни мярка М31-В8с, освен 

ако се докаже, че самостоятелно тази мярка не може да изпълни целите за 

управление на риска от наводнения в конкретния речен участък, като 

изпълнението на мярката следва да бъде съобразено с местната флора и фауна 

може да се постигне и положителен ефект, чрез осигуряване на подходящи 

места за видовете, чрез изграждане на своеобразни влажни зони, крайречни 

местообитания по начин, съобразен с изисквания на растителните и 

животински видове от конкретния район. 

Изпълнение: През периода 2024-2025 г. от БДДР е издадено едно становище за 

допустимост спрямо ПУРН 2022-2027 г. в Дунавския район при което е взета предвид 

горецитираната мярка. 

37. До шест месеца от приемането на ПУРН в ДР за периода 2022-2027 г. публичните 

собственици (общини и областни управители), съвместно с ВИК операторите, установяват 

водовземните съоръжения (тръбни и шахтови кладенци) за обществено питейно-битово 

водоснабдяване, попадащи в обхвата на границата на заливане с вероятност на настъпване 1% 
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(100 годишна вълна) на РЗПРН и при необходимост определят мерки за физическа защита на 

съоръженията и предпазване от компрометиране им, и приоритизират тяхното изпълнение: 

 Изпълнение: В БДДР не е постъпвала информация от собствениците на водоизточници 

за обществено питейно-битово водоснабдяване за определени и приоритизирани мерки за 

физическа защита на съоръженията. Във връзка с коректното и обективно отразяване на 

данните по горецитираната мярка бяха изготвени писма до общините на територията на ДРБУ 

за предоставяне на данни за изпълнение на горецитираната мярка. На отправеното от БДДР 

запитване са получени 76 отговора. Петдесет и осем общини са посочили, че не са установили 

необходимост определят мерки за физическа защита на съоръженията и предпазване от 

компрометиране им. В 15 от писмата не е посочена информация за изпълнение на горецитираната 

мярка. Три общини са описали, че са определили и изпълнили мерки за физическа защита на 

съоръжения попадащи в обхвата на границата на заливане с вероятност на настъпване 1% (100 

годишна вълна) на РЗПРН. 

38. ВиК операторите да уведомяват БДДР и съответните РЗИ в случай на наводнени 

водоизточници и съоръжения за питейно-битово водоснабдяване, както и за предприетите от 

тях коригиращи действия за осигуряване на съответствие на водите с показателите по Наредба 

№9 за качество на водата, предназначена за питейно-битови цели; 

Изпълнение: През периода 01.01.2024 г. – 31.12.2025 г. в БДДР няма постъпили 

сигнали за засегнати водоизточници за питейно-битово водоснабдяване в резултат на 

настъпило наводнение. Във връзка с коректното и обективно отразяване на данните по 

горецитираната мярка бяха изготвени писма до ВиК операторите на територията на ДРБУ за 

предоставяне на данни за настъпили наводнения в периода 2024-2025 г., които са засегнали 

водовземни съоръжения за питейно-битово водоснабдяване. На отправеното от БДДР 

запитване са получени отговори от 15 ВиК дружества, които посочват, че в периода 2024-2025 

г. няма настъпили наводнения, които да са засегнали стопанисвани от тях съоръжения за 

питейно-битово водоснабдяване.  

39. По време на етапа на строителство (за мерките, включващи строителни дейности) 

в близост до обекти, подлежащи на здравна защита и нормиран шумов режим, да се 

предприемат мерки за ограничаване на шума и разпрашаването. 

Изпълнение: При издаване на становища за допустимост от Басейнова дирекция 

„Дунавски район“ се взема предвид горецитираната мярка, когато е приложимо съгласно 

предвидените за изпълнение строителни дейности и местоположението на обекта. 

Контролирането и извършването на измервания свързани с шум и разпрашаване не е в ресора 

на БДДР. 

40. Изпълнение на мерки за защита от наводнения на водовземните съоръжения за 

добив на питейни води или на минерални води, използвани за лечебни, профилактични, 

питейни и хигиенни нужди, попадащи в границите на заливане с вероятност за настъпване 1% 

съгласно резултатите от картите на заплаха и риска от наводнения към ПУРН. 

Изпълнение: В БДДР не е постъпвала информация от собствениците на водоизточници 

за питейно-битово водоснабдяване за изпълнени мерки за защита на съоръженията за добив 

на питейни води или на минерални води, използвани за лечебни, профилактични, питейни и 

хигиенни нужди, попадащи в границите на заливане с вероятност за настъпване 1%. От 

инициираната кореспонденция с общините на територията на ДРБУ по т. 38 три общини са 
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описали, че са определили и изпълнили мерки за физическа защита на съоръжения попадащи в 

обхвата на границата на заливане с вероятност на настъпване 1% (100 годишна вълна) на 

РЗПРН. 

41. Реализацията на предвидените мерки, свързани с изграждане на различни 

инженерни съоръжения за защита и др. в близост (1000 м) до водоизточници за питейно-

битово водоснабдяване и минерални водоизточници, използвани за лечебни, профилактични, 

питейни и хигиенни нужди и в границите на техните СОЗ да се извършва само след 

самостоятелна оценка от възложителя по отношение на очакваното им влияние върху 

водоизточниците и водоснабдителните съоръжения и санитарно-охранителните зони. 

Оценката да се съгласува с БДДР, съответните РЗИ и ВиК. 

Изпълнение: През периода 01.01.2024 г. – 31.12.2025 г. в БДДР няма постъпили 

искания по гореописаната точка за съгласуване на оценка за очакваното влияние на 

предвидени за изпълнение мерки върху намиращите се в близост (1000 м) водоизточниците и 

водоснабдителните съоръжения и санитарно-охранителните зони. 

1.3. Изпълнение на мерки за наблюдение и контрол на въздействието върху 

околната среда и човешкото здраве при прилагането на ПУРН 2022-2027 г. за периода 

2024-2025 г. към 31.12.2025 г. 

1.3.1. Провеждане  на мониторинг на качеството на водата от засегнати от 

наводнения водовземни съоръжения за питейно-битово водоснабдяване и санитарно-

охранителни зони 

 През периода 01.01.2024 г. – 31.12.2025 г. в БДДР няма постъпили сигнали за засегнати 

водоизточници за питейно-битово водоснабдяване в резултат на настъпило наводнение. Във 

връзка с коректното и обективно отразяване на данните по горецитираната мярка бяха 

изготвени писма до общините и ВиК операторите на територията на ДРБУ за предоставяне на 

данни за настъпили наводнения в периода 2024-2025 г., които са засегнали водовземни 

съоръжения за питейно-битово водоснабдяване и/или санитарно-охранителни зони и 

съответно данни за проведен мониторинг по време и след наводнението. На отправеното от 

БДДР запитване са получени общо 91 отговора, от които 15 от ВиК дружества и 76 от общини. 

ВиК дружествата, изпратили отговори, посочват, че в периода 2024-2025 г. няма настъпили 

наводнения, които да са засегнали стопанисвани от тях съоръжения за питейно-битово 

водоснабдяване и/или санитарно-охранителни зони и съответно в тази връзка не е провеждан 

мониторинг на водата. Отговорите получени от общините са разпределени както следва: 

 64 от общините посочват, че в периода 2024-2025 г. няма настъпили наводнения, 

които да са засегнали стопанисвани от тях съоръжения за питейно-битово 

водоснабдяване и/или санитарно-охранителни зони и съответно в тази връзка не 

е провеждан мониторинг на водата; 

 12 от общините посочват, че не разполагат с исканата информация, тъй като 4 от общините 

са предали всички съоръжения за стопанисване от ВиК оператор, останалите на са 

предоставили конкретна информация.  

1.3.2. Провеждане на мониторинг върху екологичното състояние на водните тела, засегнати 

от реализиране на мерки от Програмата от мерки към ПУРН 

В периода 2024-2025 г. в БДДР не е постъпвала информация за засегнати водни тела в 

следствие на изпълнени мерки от Програмата от мерки към ПУРН. С оглед горното не е 
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провеждан мониторинг върху екологично състояние на водни тела.  

1.3.3. Обследване на техническото и експлоатационното състояние на язовирните стени и 

съоръженията към тях и участъците с намалена проводимост 

През 2024 и 2025 г. представители на БДДР са участвали в състава на 

междуведомствени комисии, назначени със заповеди на Областните управители на 

съответните области и Кметове на общини, находящи се на територията на БДДР и са 

извършили контролни проверки на критични участъци от реки и язовири, съвместно с 

представители на общинските администрации, областните администрации, „Напоителни 

системи“ ЕАД, РДПБЗН и ДАМТН.  

През 2024 г. са извършени общо 172 бр. проверки на критични участъци, от които 148 

бр. са проверените участъци от реки, а 24 бр. са проверки по язовири и 500 метровите участъци 

след язовирните стени. Освен участие в проверките на междуведомствени комисии, 

представители на БДДР са извършили текущ и последващ контрол на основание чл. 188 ал. 1 

от ЗВ, в изпълнение на който са извършили контролни проверки по обследване на потенциално 

опасните водостопански обекти и проводимостта на речните легла в ДРБУ. 

През 2025 г. представители на БДДР са участвали в 497 бр. проверки, от които 342 бр. 

на участъци от реки и 155 бр. на язовири и отводняващи дерета след язовирните стени. Част 

от проверките са извършвани в състава на междуведомствени комисии. Освен тях 

представители на БДДР са извършили текущ и последващ контрол, съгласно чл. 188 ал. 1 от 

ЗВ  на участъци от речните легла на територията на ДРБУ. 

1.3.4. Съгласувани от БДДР инвестиционни предложения за защита от вредното въздействие 

на водите: 

През периода 01.01.2024 г.-31.12.2025 г. са издадени 90 становища за съгласуване на 

инвестиционни предложения за защита от вредното въздействие на водите, от които 50 бр. за 

2024 г. и 40 бр. за 2025 г. 

Издадени са становища в изпълнение на следните мерки от ПУРН 2022- 2027 г.: 

 „Природосъобразни водозадържащи елементи, разпределени по целия водосбор“ (Код по 

национален каталог на мерките за намаляване на риска от наводнения M31-B10b) – 1 бр.; 

  „Отстраняване на тиня, наноси и на запушвания на речните легла“ (Код по национален 

каталог на мерките за намаляване на риска от наводнения M33-B14a) – 16 бр.; 

 „Подобряване проводимостта на облицовани или необлицовани корекции на реки и 

дерета“ (Код по национален каталог на мерките за намаляване на риска от наводнения M33-

B15b) – 6 бр.; 

  „Поддържане на растителността в речни корита и коридори“ (Код по национален каталог 

на мерките за намаляване на риска от наводнения M33-B15c) – 31 бр.; 

 „Подмяна на мостове и съоръжения за преминаване през реки, които ограничават 

проводимостта и водят до подприщване“ (Код по национален каталог на мерките за 

намаляване на риска от наводнения M33-B15d) – 1 бр.; 

 „Изграждане на нови корекции с бетонна или друга облицовка“ (Код по национален 

каталог на мерките за намаляване на риска от наводнения M34-B19c) – 5 бр.; 

 „Изграждане на нови защитни стени или диги, включително подвижни контролни органи, 

ако е необходимо.“ (Код по национален каталог на мерките за намаляване на риска от 

наводнения M33-B21) – 15 бр.; 
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 „Рехабилитация или надграждане на съществуващи защитни стени или диги с 

допълнителни елементи на зелена инфраструктура“ (Код по национален каталог на мерките 

за намаляване на риска от наводнения M33-B22a) – 1 бр.;  

 „Рехабилитация или надграждане на съществуващи защитни стени или диги без 

допълнителни елементи на зелена инфраструктура“ (Код по национален каталог на мерките 

за намаляване на риска от наводнения M33-B22b) – 6 бр.;  

 „Поддръжка на съществуващите защитни стени и диги в добро техническо състояние“ 

(Код по национален каталог на мерките за намаляване на риска от наводнения M33-B22c) – 

1 бр.;  

 „Поддръжка на съществуващите инфраструктурни съоръжения, които са в контакт с 

водни течения в добро техническо състояние“ (Код по национален каталог на мерките за 

намаляване на риска от наводнения M33-B22d) – 4 бр. 

Разпределение на издадени становища по области в ДРБУ: 

Софийска област – 15 бр.; Област Монтана – 13 бр.; Област Велико Търново – 2 бр.;  

Област Враца – 7 бр.; Област Русе – 9 бр.; Област Плевен – 22 бр.; Област Търговище – 1 бр.; 

Област Габрово – 7 бр.; Област Ловеч – 8 бр.; Област Видин – 3 бр.; Област Добрич – 1 бр.; 

Област Силистра – 2 бр.   

 Разпределението на издадените становища за допустимост по области в ДРБУ за 2024 

и 2025 г. е представено на следната графика по-долу: 

 

 
 

1.3.5. Проследяване и контрол върху законосъобразното изпълнение на мерки, насочени към 

увеличаване на проводимостта на речните легла, по конкретно М33-В14а и М33-В15с 

За осъществяване на контрол и проследяване на законосъобразността по изпълнение на мярка 

М33-В14а „Отстраняване на тиня, наноси и на запушвания на речните легла“ и мярка М33-В15с 

„Поддържане на растителността в речни корита и коридори“ от Басейнова дирекция „Дунавски 

район“ – гр. Плевен са предприети следните действия: 

 Брой издадени разрешителни по чл. 140 от ЗВ – издадени 8 (осем) броя от които 2 през 

2024 г. и 5 през 2025 г.; 

 Брой извършени проверки – 402 броя от които 148 броя през 2024 г. и 254 броя през 2025г.; 
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 Брой наложени санкции – няма наложени санкции за периода 2024-2025 г.; 

 Установени случаи на прекомерно удълбаване на речното легло – няма установени 

случаи. 

1.3.6. Мониторинг на състоянието на хвостохранилища, шламоотвали, сгуроотвали, 

стари рудници 

 Предвид наличната в БДДР информация за съществуващи хвостохранилища, 

шламоотвали, сгуроотвали и стари рудници, намиращи се на територията на БДДР и направена 

проверка по наличните ГИС слоеве на заливните територии, определени при картирането на 

риска и заплахата от наводнения във връзка с разработването на ПУРН 2022-2027 г. се 

установи, че три сгуроотвала и две хвостохранилища попадат в границите на заливане на 

определените в ПУРН 2022-2027 г. РЗПРН. За три от съоръженията е налична информация за 

провеждан регулярен мониторинг за състоянието им, като не са установени отклонения от 

нормите. 

2. Информации за констатирани неблагоприятни последствия за околната среда 

и  / и л и човешкото здраве, следствие на прилагане на ПУРН 2022-2027 г. 

В периода от влизане в сила на ПУРН 2022-2027 г. до изготвянето на Доклада за 

наблюдение и контрол при прилагането на ПУРН, не са констатирани неблагоприятни 

последствия върху околната среда и човешкото здраве, в резултат на изпълнението му и 

съответно не е необходимо прилагането на коригиращи мерки по отношение на въздействието 

върху околната среда и човешкото здраве. 

3. Заключение за въздействието върху околната среда н човешкото здраве в 

резултат от прилагането на ПУРН 2022-2027 г. 

В заключение, след направения анализ на информацията за периода 01.01.2024-

31.12.2025 г., може да се направят следните обобщения: 

 Една част от мерките, заложени в ПУРН 2022-2027 г. са стартирали и изпълнени. 

Значим процент от мерките обаче остават нереализирани, главно поради липса на 

финансов ресурс; 

 При осъществяването на структурни мерки от плана, не са констатирани 

неблагоприятни последствия върху околната среда; 

 Констатира се, че за периода 2024-2025 г. изпълнението на ПУРН не е оказало 

неблагоприятно въздействие върху компонентите на околната среда. 

 

 

С уважение, 

26.6.2026 г.

X Румелия Петрова

Директор БДДР

Подписано от: RUMELIYA MARKOVA PETROVA  

mailto:dunavbd@bddr.bg
http://www.bd-dunav.bg/

